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گروه بین‌الملل - علی ودایع: نتیجه 
انتخابات ترکیه تقریبا همانی شد که 
نظرسنجی‌ها می‌گفتند. اگرچه برخی معتقد 
بودند که اپوزیسیون ترکیه دست‌برتر را خواهد 
داشت اما آک‌پارتی توانست به یک موفقیت 
کوچک دست پیدا کند ؛ اما اردوغان برخلاف 
21 سال گذشته نتوانست به یک پیروزی قاطع 

دست‌پیدا کند. 
به گزارش یورونیوز، »رجب طیب اردوغان« 
رئیس‌جمهوری کنونی این کشور باید در 
دور دوم که ۲۸ مه برگزار می‌شود به مصاف 
»کمال قلیچداراوغلو« نامزد مشترک ائتلاف 
اپوزیسیون برود. میزان مشارکت مردمی در 
رقابت ریاست جمهوری ترکیه ۸۶.۹۹ درصد 
یا به عبارتی ۵۵.۸ میلیون از ۶۴ میلیون و 
۱۹۰ هزار و ۶۵۱ واجد شرایط رای دادن رای 
اعلام شده است.در این رقابت آرای اردوغان 
۴۹.۵ درصد یا به عبارتی ۲۷ میلیون و ۸۸ 
هزار و ۳۶۰ رای اعلام شده است. همچنین 
کمال قلیچداراوغلو توانسته ۴۴.۸۹ درصد یا به 
عبارتی ۲۴ میلیون و ۵۶۸ هزار و ۱۹۶ رای به 
دست آورد و در جایگاه دوم قرار گیرد. پس از 
او »سینان اوغان« با ۵.۱۷ درصد یا به عبارتی 
۲ میلیون و ۸۲۹ هزار و ۶۳۴ رای در جایگاه 
سوم قرار گرفت. در همین حال »محرم اینجه« 
نامزد انصرافی از رقابت‌های ریاست جمهوری 
ترکیه که نامش همچنان روی برگه‌های 
رای قرار دارد، توانست به ۰.۴۴ درصد یا به 
عبارتی ۲۳۸ هزار و ۶۹۰ رای دست پیدا کند. 
کمیسیون انتخابات پیشتر اعلام کرده بود که 
آرای اینجه را شمارش خواهد کرد و باطل 

اعلام نمی‌کند.
پارلمان در دست آک‌پارتی

شمارش آرای انتخابات پارلمانی ترکیه نیز 

پایان یافته و نتایج به دست آمده نشان می دهد 
که احزاب حامی اردوغان در این انتخابات نیز 
پیشتاز هستند.نتایج انتخابات پارلمانی ترکیه 
نشان می دهد که ائتاف جمهور)حامیان 
اردوغان( توانسته است ۳۲۲ کرسی مجلس 
این کشور در انتخابات را کسب کرده و اکثریت 

پارلمان را به دست بگیرد.
بر اساس نتایج اعام شده، ائتلاف 
ملت)حامیان قلیچداراوغلو( نیز توانسته است 
در این انتخابات ۲۱۲ کرسی مجلس ترکیه را 
کسب کند. بر اساس نتایج اعلام شده، ائتلاف 
کار و آزادی)احزاب کُردی( ۱۰.۵۱ درصد آرا و 
۶۶ کرسی این انتخابات را کسب کرده و ائتلاف 
آتا)حامیان سینان اوغان( نیز با کسب ۲.۴۶ 
درصد آرای این انتخابات و به علت نرسیدن 
به کسب حد نصاب هفت درصد مجموع آرا، از 

راهیابی به مجلس ترکیه باز مانده است.
بر اساس شمارش آرای صندوق ها، احزاب 
عدالت و توسعه با ۲۶۶ کرسی، جمهوری خواه 
خلق ترکیه با ۱۶۸ کرسی، چپ سبز با ۶۱ 
کرسی، حرکت ملی با ۵۱ کرسی و حزب نیک 
با ۴۴ کرسی، به مجلس ۶۰۰ نفری ترکیه به 

شکل اختصاصی راه یافته اند.
بر اساس نتایج اولیه انتخابات پارلمانی 
ترکیه، همه ۱۶ نفر از اعضای کابینه کنونی 
اردوغان که به عنوان نامزد انتخابات مجلس 
از شهرهای مختلف ترکیه معرفی شده بودند، 
برای حضور در بیست و هشتمین دوره 

انتخابات مجلس ترکیه برگزیده شدند.
امیدواری رجب به پیروزی

اردوغان بامداد دیروز با تاکید بر این که 
ائتلاف آک‌پارتی در دور دوم انتخابات ریاست 
جمهوری این کشور پیروز خواهد شد،گفت : ما 
از دور دوم انتخابات ریاست جمهوری که ۲۸ 

می )۷ خرداد( برگزار می‌شود با جذب آرای 
بیشتر، پیروز بیرون می آئیم و امیدواریم به 

موفقیت‌های تاریخی دست یابیم.
وی گفت: انتخابات ۱۴ می )۲۴ اردیبهشت( 
یکی از مردمی‌ترین انتخابات تاریخ ما است و به 
فضل درایت و دوراندیشی مردم ما در فضایی 

در خور دموکراسی ما برگزار شد.
اردوغان همچنین گفت: با بلوغی که روز 
یکشنبه ظاهر شد، ترکیه تأکید کرد که دارای 
یکی از مترقی ترین فرهنگ دموکراتیک در 
جهان است. با توجه به دستیابی ائتلاف مردم 
به اکثریت کرسی‌های پارلمان در انتخابات روز 
یکشنبه، مردم ترکیه تاکید کردند که به ما و 

ائتلافمان اعتماد دارند.
تاکید کمال بر تغییر

در مقابل ، قلیچداراوغلو روز سه‌شنبه 
در حساب توییتری خود ضمن اشاره به این 
مطلب تاکید کرد، در حال حاضر افرادی که در 
ترکیه خواهان تغییر هستند بیش از کسانی‌اند 
که وضعیت فعلی را ترجیح می‌دهند. او با اشاره 
به این که بزرگ‌ترین اتفاقی که در صندوق 
رای مشاهده شد »پیام تغییر« بوده تاکید کرد 
که باید برای خلاص شدن از وضعیت فعلی به 

سختی جنگید.
رهبر حزب جمهوری‌خواه خلق ترکیه در 
بخش دیگری از این رشته توییت با اشاره به 
مشکلاتی که جوانان در ترکیه با آن رو به رو 
هستند، افزود: »من می‌دانم که شما پول کافی 
برای هیچ چیز ندارید، حتی خرید یک قهوه هم 
برایتان دشوار شده، لذت زندگی کردن از شما 
گرفته شده است و آنها نگذاشته‌اند جوانی که 
باید بی‌خیال باشد، حتی یک روز چنین حسی 

را تجربه کند.« 
این سیاستمدار ۷۴ ساله در پایان این رشته 

توییت خود می‌نویسد: »آیا می‌دانید در پایان 
چه داریم؟ تاریکی بی‌انتها. جوانی شما دیگر 
هرگز باز نخواهد گشت. پس ۱۲ روز فرصت 

داریم که از این تونل تاریک خارج شویم.«
نگاه‌ها به سینان

سینان اوغان که در دور نخست انتخابات 
ریاست جمهوری حدود ۵ درصد آرا را به دست 
آورد دیگر در این رقابت حضور نخواهد داشت 
. بسیاری از ناظران ترکیه معتقدند حمایت 
او از یکی از نامزدها می‌تواند معادله انتخابات 
این کشور را رقم زند. کاندیدای فرعی دیگر 
اوغان، یک آکادمیسینِ ملی‌گرایِ  سینان 
محافظه‌کارِ اهل شهر ایغدیر در مرز ایران و با 

تبار آذربایجانی، بود.
او در سال ۲۰۱۲ از حزب راست افراطیِ 
حرکت ملی‌گرا وارد مجلس شد. سینان 
اوغان در سال ۲۰۱۶ با همراهی گروهی در 
درون حزب، به رهبری مرال آکشنر، خواستار 
برگزاری انتخابات درون حزبی و کنار رفتن 
»دولت باغچه‌لی«، رهبر کهنسال حزب حرکت 
ملی‌گرا شد. اما این حرکت درون حزبی 
شکست خورد و او به همراه با مرال آکشنر 
و امید اوزداغ از حزب حرکت ملی‌گرا اخراج 
شدند. اوغان پس از اعلام نهایی نتایج گفته بود 
تنها در صورتی از قلیچدار اوغلو حمایت می‌کند 
که حزب دموکراتیک خلق‌ها از ائتلاف با او کنار 
رود. این در حالیست که این حزب که ریشه 
کردی دارد یکی از متحدان اصلی قلیچدار 
اوغلو در انتخابات اخیر بوده و سیاستمداران 
کرد در این حزب نقش پررنگی دارند. در مقابل 
اما سینان اوغان ریشه‌های ملی‌گرایی پررنگ 
ترکی دارد و نگاه چندان مثبتی به کردهای 

این کشور ندارد. 
در عین حال حمایت یکپارچه کرد‌های 

ترکیه از قلیچدار اوغلو نقش قابل توجهی در 
آرای او داشته و عدم حمایت این اقلیت در 
جامعه ترکیه از او می‌تواند به معنای شکستش 
در انتخابات پیش‌رو باشد.نکته جالب اینجاست 
که سینان تمام آنچه که به نقل از او بیان 
شده‌است را کتمان کرده‌است. حالا همه 
منتظرند تا ببینند که او با اردوغان توافق می 

کند یا اپوزیسیون!
برخی منابع می‌گویند سینان اوغان آرزوی 
بازگشت به حزبی را دارد که سال ۲۰۱۶ از آن 
اخراج شد و این که بتواند بر صندلی رهبری 
حزب حرکت ملی‌گرا تکیه بزند و »دولت 
باغچه‌لی« را کنار بگذارد. بنابراین، این می‌تواند 
یکی از خواسته‌های او از اردوغانی باشد که 
متحد نزدیک دولت باغچه‌لی است و گفته 
می‌شود که در سال ۲۰۱۶ نیز مانع از موفقیت 

تلاش اوغان برای برکناری باغچه‌لی شد.
گاف نظرسنجی‌ها

اختلاف نتایج نظرسنجی‌ها با نتیجه نهایی 
دور اول انتخابات ترکیه ،ناظران را با نوعی 
چالش مواجه کرده‌است. »سونار کاگاپتای« 
عضو ارشد »انستیتو واشنگتن برای سیاست 
خاور نزدیک« با بیان اینکه نتایج انتخابات با 
انتظارات هم‌خوانی نداشت، می‌گوید: اینکه 
اردوغان تقریبا سه درصد از قلیچداراوغلو جلوتر 

بود، مایه تعجب است.
موسسه نظرسنجی »کندا« در تحقیقی که 
پیش از انتخابات انجام داد، اعلام کرد که ۴۹.۳ 
درصد از شرکت‌کنندگان به قلیچداراوغلو و 
۴۳.۷ درصد به اردوغان رای می‌دهند. یک 
تحقیق دیگر توسط موسسه تحقیقات سیاسی 
»گزیچی« نشان داده بود که قلیچداراوغلو با 
۴۶.۹ درصد محبوبیت، یک درصد از اردوغان 

پیشتاز است.
کارشناسان حالا می‌گویند که نظرسنجی‌ها 

در ترکیه دچار سیاست‌زدگی هستند. 
برخی می‌گویند که عملکرد آک‌پارتی 
در دور اول اپوزیسیون دلسرد کرده‌است اما 
اردوغان که از انتخابات شهرداری استانبول 
در سال 1994 تاکنون هرگز در این سطح با 
چالش مواجه نشده‌است. فارغ از هر حرفی ، 
افزایش هزینه‌های زندگی ، تورم افسارگسیخته 
و نارضایتی جامعه شهری ترکیه به بالاترین 

سطح در 20 سال گذشته رسیده‌است. 
در کنار این موضوعات، بسیاری بر این باور 
بودند که زلزله ماه فوریه سال جاری در ترکیه 
می‌تواند محبوبیت اردوغان را از بین ببرد. 
او و دولتش به این متهم شدند که واکنش 
نامناسبی به زلزله داشته و همچنین قوانین را 
در صدور مجوز ساخت‌وساز نادیده گرفته‌اند. 
منتقدان اردوغان می‌گویند که این دو عامل 
باعث شد تا بیش از ۵۰ هزار شهروند ترکیه 

جان خود را از دست بدهند.
نکته جالب‌تر اینجاست که مناطق جنوبی 
ترکیه که بیش از همه از زلزله آسیب 
دیدند، هنوز حامی ائتلاف اردوغان هستند.
رئیس‌جموری ترکیه در طول سالیان گذشته 
در فراز و نشیب‌های جدال با مخالفان بزرگ و 
کوچک آموخته که چگونه مدیریت بحران کند. 
در یازده روز آینده سرنوشت ترکیه رقم 

خواهد خورد. 
باید دید که اپوزیسیون ترکیه آیا می‌تواند به 
موفقیت دست پیدا کند یا نه اما نگرانی بنیادین 
این است که یک طرف حاضر به پذیرش نتیجه 
 نشود یا جامعه به شدت دوقطبی این کشور وارد 

بی‌سابقه‌ترین تقابل داخلی شود.

انتخابات ریاست جمهوری ترکیه به دور دوم کشیده ‌شد

ترکیه در دوراهی »کمال« یا »رجب«

در حالی که روزنامه »واشنگتن پست« گزارش داده که فرمانده گروه 
واگنر به اوکراین پیشنهاد داده تا اطلاعاتی درباره نیروهای روسیه به آنها 
بدهد، »یوگنی پریگوژین« این ادعاها را رد کرد. به گزارش راشا تودی، 
»یوگنی پریگوژین« رئیس شبکه نظامی خصوصی واگنر روسیه مدعی شد 
که او »به لحاظ فیزیکی« امکان ملاقات با عوامل اطلاعات نظامی اوکراین 
در آفریقا و ارائه یک پیشنهاد خیانت‌آمیز به آنها را نداشته است. یوگنی 
پریگوژین، فرمانده گروه واگنر را از نزدیک‌ترین افراد به پوتین می‌دانند. حال 
اما واشنگتن پست روز یکشنبه با استناد به اطلاعات لو رفته سازمان‌های 
امنیتی آمریکا گزارش داده که پریگوژین به اوکراین پیشنهاد فروش 
اطلاعات ارتش روسیه را داده است. براساس گزارش اختصاصی این روزنامه 
آمریکایی، پریگوژین پیشنهاد داده که موقعیت نیروهای روسیه را در اختیار 
دولت اوکراین قرار دهد. طبق این اطلاعات، او این پیشنهاد را از طریق 
رابطش به اطلاع نیروهای امنیتی اوکراین رسانده است. تقاضای او در مقابل 
این اطلاعات این بوده که اوکراین نیروهایش را از باخموت عقب بکشاند. 
باخموت ماه‌هاست که در محاصره نیروهای واگنر است و این گروه تاکنون 

تلفات زیادی را در این شهر متحمل شده است.

تکذیب خیانت رئیس‌واگنر
خبرگزاری آسوشیدپرس در گزارشی به سفر سه روزه رئیس‌جمهور 
اوکراین به ایتالیا، واتیکان، آلمان، فرانسه و انگلیس اشاره کرد و نوشت: 
ولودیمیر زلنسکی در تور اروپایی خود همچنان به دنبال حمایت بیشتر غرب 
از اوکراین بود زیرا او می‌داند اگر کی‌یف حمله‌ای را آغاز کند و خوب پیش 
نرود، حمایت‌ها کاهش خواهد یافت.  در جریان سفر سه روزه رئیس‌جمهور 
اوکراین به ایتالیا، واتیکان، آلمان، فرانسه و انگلیس، رهبران اروپایی به 
زلنسکی قول دادند که زرادخانه‌های موشک، تانک و پهپادهایشان را در 
اختیار وی قرار دهند که به دنبال تکمیل ذخایر تسلیحاتی اوکراین قبل از 
حمله بهاری قریب الوقوعش است. رئیس‌جمهوری اوکراین که با یک لیست 
خرید طولانی سفر اروپایی خود را آغاز کرده بود، با به دست آوردن بسیاری 
از چیزهایی که می‌خواست – به جز جنگنده‌های غربی که به دنبال دفاع از 
کی‌یف در برابر حملات هوایی روسیه است - به خانه بازگشت. زلنسکی تور 
اروپایی خود را شنبه در رم آغاز کرد، جایی که مورد استقبال گرم جورجیا 
ملونی نخست‌وزیر ایتالیا واقع شد و پس از آن نیز دیداری با پاپ فرانسیس 
داشت. بی میلی پاپ فرانسیس در محکوم کردن روسیه، بخشی از سنت بی 

طرفی واتیکان در درگیری‌ها محسوب می‌شود.

پایان تور اروپایی زلنسکی
مقامات اوکراین می‌گویند ارتش روسیه بامداد امروز سه‌شنبه بار دیگر 
زیرساخت‌های پایتخت این کشور را با حمله پرحجم موشکی و پهپادی هدف 
قرار داده است. شبکه سی‌ان‌ان اعلام کرد ارتش روسیه بار دیگر بامداد امروز 
شهر کی‌یف، پایتخت اوکراین را با حملات سنگین موشکی و پهپادی هدف قرار 
داده است. وب‌سایت شبکه سی‌ان‌ان به نقل از یک مقام ارشد نظامی اوکراین 
نوشت: شهر کی‌یف بامداد امروز برای هشتمین بار در ماه جاری هدف حملات 
استثنایی و متراکمِ موشک‌های کروز، پهپادها و احتمالا موشک‌های بالستیک 
روسیه قرار گرفت. به گفته این منبع نظامی اوکراینی »حمله امروز ارتش روسیه 
از نظر حجم آتش استثنایی بود؛ با شلیک حداکثر موشک در کوتاهترین زمان.
در این حملات دست‌کم سه نفر مجروج شدند.« ارتش روسیه در ماه‌های اخیر 
راهبرد و تاکتیک خود را در میدان جنگ تغییر داده و با حملات موشکی و 
پهپادی گسترده، زیرساخت‌های اوکراین را بمباران می‌کند. حملات موشکی 
گسترده ارتش روسیه علیه زیرساخت‌های اصلی اوکراین در شهرهای مختلف 
پس از انفجار در پل کریمه در ۱۶ مهر آغاز شده و به گفته ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس‌جمهور اوکراین در نتیجه این حملات تاکنون نزدیک به ۴۰ درصد 

زیرساخت‌های انرژی اوکراین از بین رفته است.

حمله بی‌سابقه روسیه به کی‌یف

یکی از نمایندگان پارلمان اسرائیل تاکید کرد، در صورتی 
که مذاکرات با اپوزیسیون برای رسیدن به یک راه‌حل میانه 
شکست بخورد، کابینه بنیامین نتانیاهو احتمالا بخشی 
از طرح جنجالی خود برای اجرای اصلاحات در دستگاه 
قضایی را تا ماه اوت تصویب کند. به گزارش ایسنا، به نقل 
از خبرگزاری رویترز عربی، سیمشا روتمن، نماینده تندروی 
کنست و نماینده برجسته‌ای از ائتلاف ملی مذهبی حاکم 
که ریاست کمیته اصلی بازنگری در کنست را بر عهده 
دارد، به شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی گفت: اگر 
)اپوزیسیون( نخواهد به توافقی برسد، به نظرم ما مجبور 

خواهیم بود در مسیر اجرای برخی اصلاحات گام برداریم.
روتمن در ادامه اظهار کرد: فکر می‌کنم زمان تصویب 
پیش‌نویس قانون ساماندهی ساختار انتخاب قضات فرا 

رسیده چرا که پیش از این شور اول این طرح در کنست 
که ائتلاف حاکم ۶۴ کرسی از مجموع ۱۲۰ کرسی را در 
اختیار دارد، انجام شد. اصلاحات پیشنهادی که می‌تواند 
موجب کاهش اختیارات برخی مسؤولان دادگاه عالی رژیم 
صهیونیستی شده و نفوذ کابینه را در انتخاب قضات افزایش 
دهد، اعتراضات بی‌سابقه‌ای را در اراضی اشغالی به دنبال 
داشت و موجب نگرانی‌هایی در غرب در خصوص استقلال 

دستگاه قضایی این رژیم شد.
اپوزیسیون رژیم صهیونیستی تاکید دارد که طرح 
اصلاحات به منزله اتمام دموکراسی است و نتانیاهو که 
خود در پرونده‌های فساد در حال محاکمه است، تاکید دارد 
که هدف از اصلاحات برقراری توازن میان قوا و مقابله با 

گسترش نفوذ و کنترل دستگاه قضایی است.

نخست وزیر رژیم صهیونیستی در اظهاراتی تهدید کرد، 
هرکس که روز پنج‌شنبه همزمان با برگزاری »راهپیمایی 

پرچم« برای اقدامات تحریک‌آمیز تلاش کند، ترور می‌شود.
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی در 
مصاحبه با شبکه ۱۴ عبری گفت: ما عملیات ترور را نه تنها 
در نوار غزه؛ بلکه در اماکن دیگری اجرا کرده‌ایم و هرکس 
که در روز »راهپیمایی پرچم« ما را تحریک کند خونش 
ریخته می‌شود. وی ادامه داد: ما عملیات ترور را در برخی 
عرصه‌ها اجرا کردیم. همه آن چیزی که می‌توانم بگویم 
این است که ما از این سیاست بازنخواهیم گشت؛ بلکه آن 
را در زمان مناسب اجرا خواهیم کرد. وی مدعی شد که 
حماس در عملیات اخیر این رژیم علیه غزه شرکت نکرده؛ 
بلکه تنها چند موشک ضد هوایی شلیک کرده است. نتانیاهو 

در پاسخ به سوالی پیرامون امکان اجرای حملات جدید در 
غزه مدعی شد: من نمی‌توانم بگویم که ما هرگز به حملات 
باز نخواهیم گشت و دقیقا چه وقت آن رخ خواهد داد؛ اما 
بی‌شک ما در تقویت بازدارندگی موفق شدیم! پیش از این، 
نتانیاهو اعلام کرده بود که راهپیمایی نژادپرستانه »پرچم« 
که شهرک‌نشینان و حزب راست افراطی در قدس اشغالی 
آن را برگزار می‌کنند، مطابق »مسیر، ترتیب و روش خود« 
برگزار خواهد شد یعنی از باب العامود عبور خواهد کرد. وی 
گفت، هدف از تجاوز اخیر این رژیم علیه غزه تغییر موازنه 
»بازدارندگی میان اسرائیل و جنبش جهاد اسلامی« در نوار 
غزه بود. نتانیاهو همچنین مدعی شد که عملیات نظامی 
حارس الأسوار )نگهبان دیوارها( در سال ۲۰۲۱، شدیدترین 

ضربه را به حماس در تاریخ آن وارد کرد.

خط و نشان نتانیاهو درباره تهدید »راهپیمایی روز پرچم«احتمال تصویب برخی اصلاحات قضایی اسرائیل

پولیتیکو به نقل از مشاور وزیر دفاع 
اوکراین گزارش داد، اوکراین امیدوار است ۵۰ 

جنگنده F16 از متحدان غربی دریافت کند.
به گزارش پراوادای اوکراین، »یوری 
ساک«، مشاور »الکسی رزنیکوف«، وزیر دفاع 
اوکراین، اعلام کیف امیدوار است از متحدانش 

جت‌های جنگنده F16دریافت کند.
به گفته وی، اوکراین میخواهد در مجموع 
۴۰ تا ۵۰ فروند F16دریافت کند که سه یا 
چهار اسکادران برای محافظت از آسمان خود 

در برابر بمباران روسیه تشکیل میدهد.
کیف به رهبران غربی گفته است که نیاز به 
هواپیماهای مدرن از زمانی که نیروی هوایی 
روسیه استفاده گسترده از بمب‌های شناسایی 

هدایت شونده که میتواند به اهداف در فواصل 
دورتر برسد را آغاز کرد، شدیدتر شده است.

ساک گفت: در حال حاضر اوکراین 
هیچ چیز برای جلوگیری از عبور و مرور 
هواپیماهای روسی ندارد و ما می‌دانیم که 
پدافند هوایی ما بدون جنگنده‌های F16کامل 

نخواهد شد.
او خاطرنشان کرد: رئیس جمهور ولودیمیر 
زلنسکی میخواهد که موضوع هواپیماهای 
جنگی در دستور کار نشست سران گروه در 
هیروشیما و نشست سران ناتو در لیتوانی در 

ماه ژوئیه )خرداد( قرار گیرد.
به گفته مشاور وزیر دفاع اوکراین، رئیس 
جمهور اوکراین در آخرین سفر اروپایی خود 

از رهبران غربی تضمین دریافت کرد که 
در روزهای آینده درباره این موضوع گفتگو 

خواهند کرد.
اگرچه بریتانیا، ایتالیا، فرانسه و آلمان 
نمی‌توانند به اوکراین F16ارائه کنند اما به 
عقیده ساک آنها نقش مهمی در ائتلاف بین 
المللی دارند و اوکراین میداند که آنها میتوانند 
متحدانی مانند ایالات متحده و ترکیه را برای 

ارسال تجهیزات جنگی تشویق کنند.
پیش از این در ماه مه گزارش شد که 
بریتانیا موافقت کرده است آموزش خلبانان 
اوکراینی را در تابستان آغاز کند و از قبل با 
سایر کشورها در زمینه ارائه احتمالی F16به 

اوکراین همکاری می‌کند.

علاوه بر این، امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور 
فرانسه، پس از دیدار با ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس‌جمهور این اوکراین، بدون اشاره به 
جزئیات اعلام کرد که »درها« را برای آموزش 

خلبانان اوکراینی باز کرده است.
لهستان نیز تعدادی از جنگنده‌های میگ 
خود را در ماه گذشته به اوکراین تحویل داده 

است.

F16 امیدواری اوکراین به دریافت 50 جنگنده

مانورجنگی چین  در غرب اقیانوس آرام
کمی پس از بازگشت یکی از دو ناو هواپیمابر چینی از یک گشت‌زنی که 
تازه‌ترین نمایش قدرت در آب‌های دور محسوب می‌شد، ارتش چین دیروز 
)سه‌شنبه( از اعزام دو ناو چینی به غرب اقیانوس آرام برای انجام مانورهایی با 

استفاده از گلوله‌های واقعی خبر داد.
به گزارش رویترز، فرماندهی جنوبی ارتش آزادی‌بخش خلق چین در بیانیه‌ای 
اعلام کرد، ناوشکن »دالیان« و ناو »هوانگشان« که حامل موشک هدایت‌شونده 

است، به تازگی به طرف منطقه ناشناسی در غرب اقیانوس آرام راهی شدند.
در ادامه این بیانیه آمده است: آموزش‌های مشترک در آب‌های ناشناس و 
دشوار در بررسی مرزهای قدرت و کارآمدی تجهیزات جدید و آزمایش عملی 

روش‌های جنگی جدید از اهمیت بسیاری برخوردارند.
این مانورها در دریاهای دور در غرب اقیانوس آرام کمی پس از آن برگزار 
می‌شوند که ناوگروهی به رهبری ناو هواپیمابر شاندونگ در ماه جاری میلادی 

پس از دریانوردی در سراسر تایوان و غرب اقیانوس آرام به خانه بازگشت.
چین در حال به‌روز رسانی ارتش و نیروهای موشکی قوی خود و ناوگان 
دریایی‌اش با کشتی‌های جدید از جمله رزمناوهای پیشرفته است که باعث 
نگرانی آمریکا و متحدانش شده است. سونگ ژونگپینگ، مفسر نظامی گفت: ناو 
هواپیمابر شاندونگ چین یک ناو خانه‌نشین نیست و نمیتواند تنها در بنادر چین 
باقی بماند. در آینده سفرهای دریایی بیشتری به آب‌های دورتر و دورتر وجود 

خواهد داشت. چین ناوهای بسیاری در اختیار دارد.

ویژه

 دیدار وزرای خارجه آلمان و عربستان
منابع خبری دوشنبه شب گزارش دادند، وزیران خارجه عربستان سعودی 
و آلمان در جده با هم دیدار و درباره همکاری‌های دوجانبه و تحولات منطقه 

گفت وگو کردند.
به گزارش خبرگزاری رسمی عربستان سعودی )واس(، »فیصل بن فرحان« با 

»آنالنا بائربوک« وزیر خارجه آلمان در جده دیدار و گفتوگو کرد.
بر اساس این گزارش، دو طرف درباره همکاری‌های مشترک به ویژه در حوزه 

سیاسی، امنیتی و اقتصادی صحبت کردند.
بن فرحان و بائربوک همچنین درباره تقویت تلاش‌های دو کشور برای برقراری 
صلح در منطقه و جهان که در خدمت صلح و امنیت جهانی است، گفت وگو 

کردند.
وزیران خارجه عربستان سعودی و آلمان همچنین افزایش هماهنگی‌های 
دوجانبه در خصوص تعدادی از مسائل منطقه‌ای و بین المللی را بررسی کردند.

وزارت خارجه آلمان پیشتر گفته بود، بائربوک که به قطر نیز سفر خواهد 
کرد، در مورد مسائل دوجانبه و بحران‌های منطقه‌ای با همتایان خود در خلیج 
فارس گفت وگو خواهد کرد. وزارت خارجه آلمان همچنین گفته بود که با توجه 
به چالش‌های فراوان در منطقه، از بحران حاد سودان، درگیری‌های طولانی در 
سوریه و یمن تا تصاحب قدرت توسط طالبان در افغانستان، گفت وگوی قابل 

اعتماد با شرکای خلیج فارس برای آلمان و اروپا ضروری است.

اعتراض به طرح آزادسازی آب‌اورانیوم فوکوشیما
ده‌ها تن از فعالان ضد انرژی اتمی دیروز )سه‌شنبه( از ژاپن خواستند برنامه 
خود برای رهاسازی آب تصفیه شده اما همچنان رادیواکتیوی یکی از نیروگاه‌های 
هسته‌ای آسیب دیده از سونامی به دریا را که احتمالا از تابستان امسال آغاز 
می‌شود، متوقف کند. به گزارش آسوشیتدپرس، معترضان در مقابل ساختمان 
شرکت نیروی برق توکیو در پایتخت ژاپن شعار »آب آلوده را به دریا نریزید« 
سرداده و بنرهایی در دست داشتند که روی آنها نوشته شده بود »اقیانوس آرام 
را اتمی نکنید« و »آلوده کردن آب را متوقف کنید.« شرکتی که این نیروگاه 
آسیب‌دیده در فاجعه سال 2011 میلادی را اداره می‌کند، ساخت تاسیسات لازم 
برای رهاسازی میزان زیادی آب را که گمان می‌رود پس از ماه ژوئن آغاز می‌شود، 

تقریبا تمام کرده است.
»هارومیچی سیتو« یکی از این فعالان از شهر »ایواکی« واقع در جنوب این 
نیروگاه آسیب‌دیده، گفت: حتی پس از تصفیه، مقداری مواد رادیواکتیو در این 
آب باقی می‌ماند. این یک پروژه چند ده ساله و چند نسلی است که باید به اجماع 
عمومی برسد. سونامی و زلزله 11 مارس سال 2011 میلادی به سیستم‌های 
خنک کننده نیروگاه اتمی دایچی فوکوشیما و سه راکتور اتمی آسیب زد و باعث 
شد تا آب خنک شده آنها به شدت رادیواکتیوی شود و به زیرزمین‌های این 
ساختمان‌ها نشت کند. این آب جمع‌آوری، تصفیه و در تانک‌هایی ذخیره شده 

که بخش اعظمی از این نیروگاه را گرفته‌اند.
دولت و شرکت نیروی برق توکیو تاکید دارند که این تانک‌ها باید خارج شوند 
تا فضا برای از کار انداختن و از رده خارج کردن این نیروگاه باز شود و خطر نشت 

در صورت وقوع یک فاجعه دیگر به حداقل برسد.  
این طرح با اعتراضات شدیدی از سوی جوامع ماهیگیری محلی مواجه شده 
که نسبت به امنیت و خسارت‌های آن نگرانند. کشورهای همسایه از جمله 
کره جنوبی، چین و کشورهای جزیره‌ای اقیانوس آرام نیز به این طرح اعتراض 
کرده‌اند. مقامات ژاپن می‌گویند این آب به پایین‌تر از سطوح قابل رهاسازی 
بین‌المللی تصفیه شده و پیش از رهاسازی با مقادیر زیادی آب دریا رقیق شده 

که باعث بی‌ضرر شدن آن می‌شود.

افشای شروط آمریکا برای عفو صدام
با گذشت ۲۰ سال از پایان رژیم صدام در عراق، هنوز برخی از جزئیات 
بازداشت و محاکمه رئیس‌جمهور مخلوع این کشور فاش نشده است. »خلیل 
الدلیمی« رئیس سابق تیم دفاع از صدام در اظهاراتی در گفت‌وگو با برنامه 
خاطره سیاسی شبکه العربیه افشا کرد، ایالات متحده آمریکا، در برابر چند شرط، 

پیشنهاد عفو صدام را مطرح کرده بود.
الدلیمی در گفت‌وگو با شبکه »العربیه« گفت، آمریکایی‌ها با صدام مذاکره 
کردند و به او پیشنهاد دادند، فردی را به عنوان معاون رئیس‌جمهوری عراق 
تعیین کند تا او مشمول عفو شود. بر اساس این شرط، این فرد نباید قدرت‌های 
معمول یک معاون رئیس‌جمهوری را داشته باشد. شرط دیگر آمریکایی‌ها، پایان 
درگیری‌ها علیه نیروهای آمریکایی در شهر فلوجه بود. بنابه اظهارات الدلیمی، 

خروج صدام از عراق، پس از آزادی، یکی دیگر از شرط‌های آمریکا بود.
صدام که این شروط را خود شخصا برای الدلیمی نقل کرده بود، با چنین 
پیشنهادی مخالفت کرد. الدلیمی در ادامه اظهارات خود افزود، از اولین دیدار 
با صدام احتمال داد که فرد مقابل او، بدل یا شبیه صدام باشد. اظهارات زیادی 
در آن زمان منتشر شده بود که رئیس‌جمهوری پیشین عراق، به دلایل امنیتی، 
دارای ۴۰ شبیه است. رئیس تیم دفاع صدام ادامه داد، در اولین گفت‌وگو 
اطمینان پیدا کرد که فرد مقابل او خود صدام است. ۲۰ سال از آنچه جورج 
بوش، رئیس‌جمهوری وقت آمریکا، »عملیات آزادسازی عراق« خوانده بود، 
گذشته است. در این عملیات، آمریکا به بهانه وجود تسلیحات کشتار جمعی که 
هیچ وقت آن‌ها را پیدا نکرد، با حدود ۱۵۰ هزار سرباز آمریکایی و ۴۰ هزار سرباز 
بریتانیایی به عراق حمله کرد. سه هفته پس از آغاز عملیات آمریکا، پایان رژیم 
بعث در عراق اعلام شد و صدام برای ۸ ماه از انظار عمومی پنهان ماند. او بعدها 

توسط ارتش آمریکا پیدا و پس از محاکمه در دسامبر ۲۰۰۶ اعدام شد.

‍پولیتیک

محیط زیست

هیستوری

ایران همچنان پیگیر حق‌آبه هیرمند 
نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان و سرپرست سفارت کشورمان در کابل 
اظهار داشت: یکی از دغدغه‌ها و اولویت‌های دستگاه دیپلماسی کشور و سایر دست 

اندرکاران حوزه افغانستان اجرایی کردن حق‌آبه هیرمند است.
به گزارش ایسنا، حسن کاظمی قمی در یک برنامه تلویزیونی درباره اقدامات انجام 
شده درخصوص حق‌آبه هیرمند گفت: یکی از دغدغه‌ها و اولویت‌های دستگاه 
دیپلماسی کشور و سایر دست‌اندرکارانی که در حوزه افغانستان مشغول هستند، 
موضوع اجرایی کردن حق‌آبه هیرمند بر اساس معاهده ۱۳۵۱ هجری شمسی است، 
این یک معاهده بین‌المللی است و در چارچوب آن باید در سال‌هایی که آب وجود 
دارد، سال آبی به‌میزان ۸۲۰ میلیون مترمکعب  آب به‌سمت ایران بیاید و طرف 
افغانی نسبت به این مسئله متعهد هست. وی تصریح کرد: این مساله به‌عنوان یک 
اولویتی در دستگاه دیپلماسی و سیاست خارجی ما در موضوع افغانستان است؛ از 
ابتدای حاکمیت و حکمرانی طالبان آنچه مقامات کابل تا امروز اعلام کردند، التزام 
افغانستان و پایبندی به اجرای این معاهده است، این را چه در یادداشت‌های رسمی 
و کتبی اعلام کردند، چه در گفت‌وگوهایی که داشتیم و چه در اظهارنظرهایی 
که به‌صورت مصاحبه با اصحاب رسانه انجام دادند لذا در این مساله طرف افغانی 

مشکلی ندارد به این‌که این یک معاهده‌ای است و ما باید رعایت کنیم.

استراتژیک


